
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  

Ordinanza Dirigenziale n. 136 del 03/08/2023    

Repertorio Generale n. 988  del   03/08/2023 

Oggetto: DEROGA O.S. N. 46/2012 CONSORZIO MESSINA - CATANIA LOTTO PRIMO - 
ESECUZIONE LAVORI RADDOPPIO FERROVIARIO. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Ordinanza Dirigenziale n. 136 del 03/08/2023
   

Oggetto: DEROGA O.S. N. 46/2012 CONSORZIO MESSINA - CATANIA LOTTO PRIMO - 
ESECUZIONE LAVORI RADDOPPIO FERROVIARIO. 

IL COMANDANTE

VISTA la richiesta Prot n. FA/FS/sb/0270/23 del 13/06/2023, a firma del dirigente delegato dal 
datore di lavoro per la sicurezza e l’ambiente del consorzio Messina Catania Lotto Nord incaricato 
dei  lavori  di  raddoppio  della  linea  ferroviaria  Messina  –  Catania,  con  la  quale  viene  richiesta 
l’autorizzazione in deroga per attività rumorose temporanee;

VISTO lo stralcio della relazione specialistica progetto ambientale della cantierizzazione;

CONSIDERATO che la ditta incaricata dei lavori è in possesso di tutte le autorizzazioni necessarie 
per la realizzazione dell’opera;

PRESO ATTO che trattasi di lavori necessari ed indifferibili finalizzati all’incrementazione della 
mobilità ferroviaria della parte orientale della Sicilia;

RILEVATO che la ditta di cui trattasi ha garantito di porre in essere tutti gli accorgimenti tecnici 
comportamentali economicamente fattibili per mitigare il rumore e minimizzare il disagio per la  
popolazione esposta;

VISTA la  nomina  del  responsabile  della  gestione  acustica  del  cantiere  nella  persona  dell’Ing. 
Stefania BRUNO, che riveste altresì il ruolo di Responsabile del sistema di Gestione Ambientale  
del Consorzio;

VISTA la legge quadro sull’inquinamento acustico n. 447 del 26 ottobre 1995 e succ. mod.;

copia informatica per consultazione



VISTO il DPCM del 14.11.1997 disciplinante i valori limite delle sorgenti sonore;

VISTO il D. Lgs. 4 settembre n. 262 di attuazione della direttiva comunitaria 2000/14/CE

VISTA l’O.S. n. 46 del 21 giugno 2012;

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L.;

VISTA la D.S. n. 11 del 28/03/2023.

ORDINA
                                     

Per i motivi espressi in narrativa:

concedere al consorzio Messina – Catania 1° lotto con sede in Via Giulio Vincenzo Bona, n. 65 
Roma,  l’autorizzazione  in  deroga  ai  limiti  ed  ai  periodi  indicati  dall’O.S.  n.  46/2012  per 
attività  rumorose  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  in  premessa  usando tutti  gli  accorgimenti 
tecnici e comportamentali attuabili al fine di ridurre al massimo l’emissione sonora delle macchine 
e degli impianti utilizzati arrecando il minor disagio possibile alla popolazione esposta nell’area 
interessata ai lavori.

Onerare il Consorzio Messina – Catania 1° Lotto circa l’attuazione dei sopraindicati accorgimenti 
sollevando questo ente da qualsiasi Responsabilità.

Disporre  che  la  ditta  esecutrice  dei  lavori  ottemperi  a  quanto  indicato  nella  relazione  allegata 
all’istanza.

Notificare la presente Ordinanza a mezzo pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente e pec 
istituzionale a:

Prefettura di Messina
Commissariato di P.S. Taormina (dipps145.5500@pecps.poliziadistato.it);
Compagnia Carabinieri Taormina (tme26167@pec.carabinieri.it);
Compagnia Guardia di Finanza (me1420000p@pec.gdf.it);
ANAS;
ASM di Taormina (asmtaormina@gigapec.it);
TEKRA s.rl. (tekrasrl@legalmail.it);
Comando Vigili del Fuoco di Messina (com.messina@cert.vigilfuoco.it); 
Servizio 118 (siciliaemergenza@cgn.legalmail.it);
Responsabile Area Lavori Pubblici (lavoripubblici@comune.taormina.me.it).
Associazione Taxi;
Associazione Albergatori
Associazione Commercianti
Responsabile Area Lavori Pubblici Comune Taormina (lavoripubblici@comune.taormina.me.it)
ANAS
Consorzio Messina - Catania

Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di legge ricorso  
gerarchico  al  Presidente  della  Regione Siciliana  oppure ricorso giurisdizionale  presso il  T.A.R. 

copia informatica per consultazione

mailto:comm.taormina.me@pec.ps.poliziadistato.it
mailto:lavoripubblici@comune.taormina.me.it
mailto:lavoripubblici@comune.taormina.me.it
mailto:me1420000p@pec.gdf.it


sezione di Catania.

Taormina li 03/08/2023

IL COMANDANTE 
dott. Daniele LO PRESTI

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(LO PRESTI DANIELE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


